i

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

r N DrCAÇAO CMC/N" i,c6L/2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

O Vereador que o presente subscreve, em conÍormidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presenle
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que viabilize a reforma do piso da área
externa do UBS do bairro Basílica, onde são realizadas atividades fisicas com
pacientes e moradores da comunidade.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo melhorar as condiçÕes das atividades
físicas oferecidas à população, que utilizam o espaço externo do posto de saúde para a
prática de exercícios e dinâmicas em grupo. O piso atual apresenta-se muito áspero e
irregular, o que tem gerado riscos frequentes de quedas e escoriaçÕes, principalmente
para os idosos que participam das açôes de promoção à saúde. Além disso, o
revestimento inadequado vem danificando materiais utilizados nas aulas, como
colchonetes, e outros equipamentos, prejudicando o andamento das atividades e
aumentando os custos de manutenção. A reforma do piso, com um revestimento mais
adequado e seguro, proporcionará mais conforto, segurança e incentivo à continuidade das
práticas físicas regulares, que são essenciais para a qualidade de vida e bem-estar da
população atendida.

CárÍraÍa Munic

ililtIililfliltÍl

ipal de Congonhas

I||ililililflrililililI]till
PROÍOCOLO GERAL 2865/2025
Datâr20110/2025 - lloráricl 'l1i25

Legislativo

Congonhas, utubro de 2025

P ofessor odrigo M ndes
Ve eador

Cámara Illunicipal de Congonhas
RuaDÍ Pacifico Homem JúnLoí,82, Centro Congonhas/Mc - Telefone: (31)3732-0300 É-ma i r câmâra@congon has.mg. Leg br
www. congonhas.mg.leg.br

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

iiir

Câmera Municipal dê Congonhâs
Rua Dr Peciíico Homem Júnior, 82, Centro. Congonhas/Mc - Íelefone: (31) 3732-0300 E...ail camara@congonhas rng leg bÍ
www congonhas mg.leg.br

)
rJ

1l-